中纺联函 ﹝2020﹞48号

关于在全国纺织行业开展第三批

“中国纺织大工匠”推荐学习活动的通知
各省（区、市）纺织（服装）行业协会、财贸轻纺烟草（纺织、轻纺）工会，各地纺织服装产业集群及企业：
为认真落实党的十九大关于贯彻新发展理念，建设现代化经济体系，落实中共中央、国务院《新时期产业工人队伍建设改革方案》，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，建设知识型、技能型、创新型劳动者大军，培养适应新时代纺织工业创新发展的高素质人才，不断增强纺织企业创新力和竞争力,中国纺织工业联合会、中国财贸轻纺烟草工会决定在全国纺织行业开展第三批“中国纺织大工匠”推荐学习活动。此项活动具体由中国纺织职工思想政治工作研究会负责实施。

现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕纺织强国建设目标，以供给侧结构性改革为主线，以提高发展质量和效益为核心、以提升职工创新创造力为导向，培育选拔推荐一批具有高超技艺，具有创新超越等优秀品质的“中国纺织大工匠”，加快推进知识型、技能型、创新型高技能人才队伍建设，引导广大纺织职工进一步焕发劳动热情，释放创造潜能，推动大众创业、万众创新，为纺织实体经济向高质量发展提供强大的技能人才支撑。

二、组织机构
成立全国纺织行业“中国纺织大工匠”推荐学习活动领导小组（以下简称“领导小组”），由中国纺织工业联合会、中国财贸轻纺烟草工会相关领导同志组成，领导小组下设办公室。

三、推荐范围和条件

第三批“中国纺织大工匠”在全国纺织服装企（事）业单位中开展，推荐重点为长期在生产、操作、研发一线岗位工作，富有创新创造精神，具有广泛影响力的高技能在职职工群体。曾获得过“中国纺织大工匠”称号者不再重复推荐。

被推荐者应理想信念坚定，热爱祖国，爱岗敬业，遵纪守法，具有严谨专注的工作态度，精益求精的工作理念，创新奉献的精神状态，崇高的职业精神和强烈的事业心，以及对职业的责任感、荣誉感和使命感，积极传授职业技能，有较高的公认度、广泛的影响力和群众基础并具备下列条件之一者。

1.从事纺织行业本岗位工作十年以上，技艺高超、技能精湛，掌握关键技术、公认的绝技、绝招、绝活，在纺织同行业中处于领先、拔尖水平，具有较强的影响力和带动力；

2.在生产工作领域总结出先进的操作法，能显著提升产品质量和工作效率并为同行业公认；

3.有自主创新、发明创造成果或在重大产品创新、重大技术革新中解决关键技术难题、技术障碍；

4.在科技成果转化或新技术、新工艺、新方法推广等方面成绩突出，为促进以产品质量提升为核心的企业高质量、高效益创新发展作出突出贡献；

5.全国或省部级劳动模范、全国五一劳动奖章获得者中的高技能人才；

6.在全国或全国纺织行业职业技能竞赛中获得优异成绩并受到表彰的；

7.获得过中国纺织工业联合会各行业协会授予的工匠称号，且事迹突出的；

8.其他具有专技特艺的人员，在生产、操作、研发一线岗位成绩卓著，作出突出贡献的。

四、名额及推荐方式

推荐名额：全国纺织行业第三批“中国纺织大工匠”名额不超过20名。

推荐方式：

1.按照推荐的范围和推荐条件，推荐对象由所在单位民主推荐，在本单位公示5个工作日，没有异议后上报推荐单位所在省级行业主管机构（协会、行办）或产业工会（联系方式见附件3），由省级行业主管机构与产业工会联合会商并出具推荐意见后，将申报材料上报给活动领导小组办公室；
2.活动领导小组办公室将综合考虑推荐上报人选的技能和事迹，对推荐人选进行考察和初审，组织专家研究建议人选；

3.活动领导小组办公室报领导小组审核确定人选；

4.在中国纺织职工思想政治工作研究会网站（www.zfqw.com.cn）和中国财贸轻纺烟草工会网站（http://cmqfyc.acftu.org）进行公示5个工作日。

五、报送推荐材料要求

1.推荐人选所在单位填写《“中国纺织大工匠”推荐审批表》（A4纸正反面打印），经本单位及相关上级单位盖章（同时上报电子版）；
2.推荐事迹材料（3000字以内），要突出重点，反映被推荐对象的主要事迹，如被推荐对象所获行业及国家奖项以及行业公认的绝技、绝招、绝活；被推荐对象自主发明、创造的技术成果；被推荐对象促进企业技术进步、创新发展的突出贡献等；
3.反映推荐对象事迹的视频、照片（jpg格式原图电子版）；

4.主要荣誉证书复印件；

5.以上材料一式两份。

请各推荐对象所在单位于2020年9月15日前，将推荐材料纸质版寄送至各省级行业主管机构（协会、行办）或产业工会，电子版材料发送至邮箱：zfqw85229524@126.com。请各省级行业主管机构（协会、行办）或产业工会于2020年10月15日前，将上述推荐材料纸质版及双方会商意见邮寄至全国纺织行业“中国纺织大工匠”推荐学习活动领导小组办公室。通讯地址：北京市朝阳区朝阳门北大街18号8层中纺政研会（中国人保寿险大厦），邮编：100020。

六、联系人及联系方式
中国纺织职工思想政治工作研究会联系人及联系电话

姜国华 010-85229967  13681097183

王春红 010-85229581  13651101856

中国财贸轻纺烟草工会联系人及联系电话

赵  武 010-68591321  18510862550

段  新 010-68591320  13811563532

附件：

1.全国纺织行业“中国纺织大工匠”推荐学习活动组织机构及成员名单

2.“中国纺织大工匠”推荐审批表

3.各省（自治区、直辖市）行业主管机构和产业工会联系方式

中国纺织工业联合会   中国财贸轻纺烟草工会

2020年6月24日

中国纺织工业联合会办公室         2020年6月24日印发

附件1

全国纺织行业“中国纺织大工匠”推荐学习活动

组织机构及成员名单

领导小组：

组 长：高  勇  中国纺织工业联合会党委书记兼秘书长

王  倩  中国财贸轻纺烟草工会主席

副组长:陈伟康  中国纺织工业联合会党委副书记

邢冠蕾  中国纺织职工思想政治工作研究会会长

           杨冬旭  中国财贸轻纺烟草工会一级巡视员

    成  员：姜国华 中国纺织职工思想政治工作研究会副会长

郑国峰 中国纺织职工思想政治工作研究会秘书长

赵  武 中国财贸轻纺烟草工会纺织工作部副部长

领导小组办公室：

主  任：邢冠蕾

副主任：赵  武

成  员：王春红、段新

领导小组办公室负责活动的日常工作，办公室设在中国纺织职工思想政治工作研究会。

附件2

  “中国纺织大工匠”

推荐审批表
姓    名
工作单位
填报时间：    年　　月  　日

	姓名

	性别

	照片
（近期2寸正面半
身免冠彩色照片）

	民族

	出生日期

	政治面貌

	学历

	职务

	职称

	参加工作
时间

	技术等级

	工作单位性质

	工作单位
所属行业

	工作单位名称

	工作单位地址

	工作单位联系人姓名、职务及联系方式

	电子邮箱

	个
人
简
历

	何时
何地
受过
何种
奖励

	发明
创造
技术
成果
或行业公认的
绝技绝招绝活

	主要先进事迹（400字）

	所在单位推荐意见
	在本单位内公示时间及结果：
签字
（盖章）
                     年    月    日

	所在省市地区行业主管机构见
	签字
（盖  章）
                      年   月   日

	所在省（直辖市、自治区）财贸（轻纺、纺织）工会意见
	签字
（盖  章）
                      年   月   日

	“中国纺织大工匠”领导小组审定意见
	签字
（盖  章）
                      年   月   日

	所获奖项复印件（粘贴处）

附件3

各省（区、市）行业主管机构和产业工会联系方式

	区域
	联系单位
	联系电话
	邮寄地址
	邮编

	北京
	北京时尚控股有限责任公司

（北京服装纺织行业协会）
	010-65129866
	北京市东城区东单三条33号
	100005

	北京时尚控股有限责任公司工会
	010-65128607
	北京市东城区东单三条33号
	100005

	天津
	天津纺织服装行业协会
	022-60405911
	天津市空港经济区中心大道东九道6号
	300308

	天津纺织集团（控股）有限公司工会
	022-60405932
	天津市空港经济区中心大道东九道6号
	300308

	河北
	河北省纺织服装行业协会
	0311-89800247
	河北省石家庄市南二环西路江文街16号
	050051

	河北省装备制造和冶金工会
	0311-67569131
	河北省石家庄市桥西区红旗大街309号
	050091

	山西
	山西省工业和信息化厅消费品工业处

	陕西省太原唐槐园区龙盛街15号
	030032

	山西省财贸轻纺烟草工会
	0351-8380593
	山西省太原市杏花岭区东缉虎营1号
	030009

	内蒙古
	内蒙古自治区工业和信息化厅消费品工业处
	0471-4826637
	内蒙古呼和浩特市赛罕区勒川大街1号
	010010

	内蒙古财贸轻纺农牧林水工会
	0471-5109237
	呼和浩特市经济开发区如意区滨河路8号
	010090

	辽宁
	辽宁省纺织服装协会
	024-86606281
	辽宁省沈阳市和平区青年大街322号昌鑫大厦F座1201室
	110004

	辽宁省总工会产业工会联合办公室
	024-22581120
	辽宁省沈阳市沈河区北站路118号
	110832

	吉林
	吉林省纺织服装商会
	0431-88906261
	吉林省长春市宽城区人民大街1486号
	130051

	吉林省工业信息工会
	0431-88904664
	吉林省长春市宽城区人民大街1486号
	130051

	黑龙江
	黑龙江省纺织行业协会
	0451-63604008
	黑龙江省哈尔滨市南岗区花园街230号
	150001

	黑龙江省财贸金融轻纺烟草工会
	0451-53624463
	黑龙江省哈尔滨市南岗区阿什河街9号
	150001

	上海
	东方国际（集团）有限公司
	021-22110287
	上海市长宁区虹桥路1488号
	200336

	上海市纺织工会
	021-22110389
	上海市长宁区虹桥路1488号
	200336

	江苏
	江苏省纺织工业协会
	025-84414115
	江苏省南京市秦淮区中山东路482号2406室
	210002

	江苏省财贸轻纺工会
	025-83536284
	江苏省南京市鼓楼区中山北路202号
	210002

	浙江
	浙江省纺织行业协会
	0575-82137235
	浙江省杭州市解放路26号
	310009

	浙江省财贸工会
	0571-85119250
	杭州市西湖区保俶北路52号贵宾楼202室
	310007

	安徽
	安徽省经济和信息化厅消费品工业处
	0551-62871825
	安徽省合肥市屯溪路306号金安大厦
	230001

	安徽省财贸轻纺烟草工会
	0551-62777085
	合肥市潜山路600号安徽省工会大厦606室
	230071

	福建
	福建省纺织行业协会
	0591-87805337
	福建省福州市省府路1号金皇大厦6楼
	350025

	福建省财贸轻纺烟草医药工会
	0591-87725248
	福建省福州市鼓楼区琴亭路33号
	350003

	江西
	江西省工业和信息化厅纺织工业处
	0791-88916383
	江西省南昌市红谷滩新区卧龙路999号省行政中心西三栋322室
	330038

	江西省总工会直属企业工会联合会
	0791-88688900
	江西省南昌市东湖区湖滨南路58号
	330077

	山东
	山东省纺织职工思想政治工作研究会
	0531-86425366
	山东省济南市文化东路145号200室
	250013

	山东省轻工纺织工会
	0531-86075425
	山东省济南市市中区经二路187号
	250001

	河南
	河南省纺织行业协会
	0371-67635281
	河南省郑州市百花路20号锦绣华庭A座1208室
	450007

	河南省财贸轻纺烟草工会
	0371-65865593
	郑州市金水区金水路16号河南工会大厦1605室
	450003

	湖北
	湖北省纺织行业协会秘书处
	027-86783902
	湖北省武汉市武昌徐东大街338号
	430062

	湖北省经贸工会
	027-88738020
	湖北省武汉市武昌区中北路259号工会大厦
	430077

	湖南
	湖南省工业和信息化厅消费品工业处
	0731-88955527
	湖南省长沙市天心区新韶路467号
	410004

	湖南省经贸建设工会
	0731-84320237
	湖南省长沙市开福区民主东街11号
	410005

	广东
	广东省纺织行业协会
	020-83819898
	广州市麓湖路5号岭南大厦A座503室
	510091

	广东省工业工会
	020-83871014
	广东省广州市越秀区东园横路5号
	510110

	广西
	广西壮族自治区工业和信息化厅轻纺工业处
	0771-8095035
	广西壮族自治区南宁市民族大道113号
	530012

	广西壮族自治区财贸轻纺烟草工会
	0771-5780596
	南宁市青秀区星湖路27号自治区总工会
	530012

	海南

	海南省财贸旅游烟草工会
	0898-66553658
	海南省海口市美兰区滨江路72号劳模大厦632
	570203

	重庆
	重庆市纺织服装联合会
	023--63917820
	重庆市渝中区九尺坎66号泰安大厦806室
	400011

	重庆市金融财贸轻工纺织工会委员会
	023-63859619
	重庆市渝中区中山三路157号汇源大厦11楼
	400015

	四川

	四川省财贸轻化纺工会
	028-86133445
	四川省成都市青羊区方池街18号
	610015

	贵州
	贵州省纺织工程学会
	0851-85569186
	贵州省贵州市兴关路45号
	550002

	贵州省石化轻纺工会
	0851-85980182
	贵州省贵阳市南明区瑞金南路81号工会4楼
	550003

	云南
	云南省轻纺工业行业协会
	0871-63316514
	云南省昆明市官渡区东风东路169号
	650216

	云南省轻纺工会
	0871-63316514
	云南省昆明市官渡区东风东路165号
	650041

	陕西
	陕西省纺织职工思想政治工作研究会
	029-87435651
	陕西省西安市新城区西八路29号309室
	710004

	陕西省财贸金融轻工工会
	029-87349231
	陕西省西安市莲湖区莲湖路389号
	710003

	甘肃

	甘肃省轻工工会
	0931-8827387
	甘肃省兰州市城关区东岗西路629号
	730000

	青海

	青海省财贸工会
	0971-8248519
	青海省西宁市城东区昆仑路184号
	810007

	宁夏

	宁夏回族自治区农林水财轻工工会
	0951-2090103
	宁夏回族自治区银川市金凤区正源北街135号
	750002

	新疆

	新疆维吾尔自治区纺织服装产业工会
	0991-2824267
	乌鲁木齐市天山区东风路8号自治区总工会
	830002

9